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Përmirësimi i kontabilitetit dhe 
sistemit të raportimit në 
sektorin e administratës 
publike të Republikës së 
Bjellorusisë në kuadër të 

harmonizimit me SNKSP-të
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Projekti për modernizimin e sistemit të drejtimit financiar
publik në Republikën e Bjellorusisë, financuar nga

Banka Botërore

Vendimi i Ministrisë së Financave të Republikës së
Bjellorusisë nr. 1080, datë 23.12.2015, “Për reformën e 
sistemit të drejtimit financiar publike në Republikën e 

Bjellorusisë”
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План реализации реформы бухгалтерского учета
• MASAT PËRGATITORE:
• Studimi i sistemit kombëtar të kontabilitetit dhe raportimit dhe krahasimi i tij me SNKSP-të;
•Hartimi i konceptit për harmonizimin e sistemit kombëtar të kontabilitetit dhe raportimit me SNKSP-të dhe i 

planit të hollësishëm për zbatimin e tij;
•Hartimi i skemës së planit të unifikuar kontabël në standardet e kontabilitetit të sektorit publik të integruar në 

klasifikimin buxhetor;
• Identifikimi i risqeve që shoqërojnë reformën dhe planin e veprimit për t’i zbutur dhe menaxhuar këto risqe

• ZHVILLIMI INSTITUCIONAL:
•Ngritja e grupit të punës për përgatitjen e PUK, standardeve kombëtare të kontabilitetit dhe raportimit në 

standardet e kontabilitetit të sektorit publik në përputhje me SNKSP-të

• NDRYSHIMI NË QASJET METODIKE:
• Specifikimi i formave të raportimit financiar në përputhje me nevojat e ardhshme;
•Përgatitja e standardeve kombëtare të kontabilitetit dhe raportimit dhe e udhëzimeve për zbatimin e tyre

• PROGRAMI I EDUKIMIT

• ZHVILLIMI I KOMPONENTIT FUNKSIONAL KOMBËTAR TË KONTABILITETIT DHE 
RAPORTIMIT NË SISTEMIN E INTEGRUAR TË INFORMACIONIT PËR DREJTIMIN E 
FINANCAVE PUBLIKE
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Aktivitetet e planifikuara në projektin për modernizimin e sistemit të 
drejtimit financiar publik

Miratimi i konceptit për reformën e sistemit kombëtar të kontabilitetit dhe 
raportimit në sektorin e administratës publike dhe i planit të plotë të zbatimit

Përgatitja e PUK i integruar me klasifikimin buxhetor dhe tabelave të konvertimit 
për të, hartimi i udhëzimeve për nxjerrjen e tij

Përgatitja e formave të raportimit në përputhje me SNKSP-të, si edhe i 
rekomandimeve metodike për krijimin e tyre

Hartimi i standardeve kombëtare në përkim me SNKSP-në, përfshirë diskutimet 
publike dhe hartimin e udhëzimeve për zbatimin e tyre

Trajnimi i specialistëve të përfshirë në reformë me formimin e mëtejshëm të një 
grupi trajnuesish për studimin e procedurës së standardeve të përgatitura 

kombëtare dhe zbatimin e planit të unifikuar kontabël
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Faleminderit për vëmendjen!
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